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KẾ HOẠCH  

Tổ chức hoạt động chào mừng 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh ( 26/3/1931 – 26/3/2023) 

 

         

          Căn cứ công văn số 1034/PGD&ĐT ngày 15/9/2022 của PGD&ĐT thị xã 

Đông Triều về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2022 – 2023 

cấp THCS; 

         Thực hiện nhiệm vụ năm học của nhà trường và chương trình công tác Đội 

năm học 2022 – 2023. Nhằm thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng 92 năm 

ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 -  26/3/2023); Trường THCS 

Mạo Khê I xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 92 năm ngày thành 

lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh( 26/3/2031 – 26/3/2023) như sau: 

         I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

         - Tuyên truyền, giáo dục về lịch sử hình thành, phát triển của Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh, những cột mốc đáng nhớ, những thành quả của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 

giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng 

cho đội viên. 

         - Thông qua ngày hội tạo không khí thi đua sôi nổi của thiếu nhi, tích cực học 

tập luyện tập TDTT, rèn luyện sức khỏe, tích cực tham gia các hoạt động do Đoàn - 

Đội tổ chức; phấn đấu trở thành đoàn viên và công dân có ích của xã hội. 

         - Là hoạt động ý nghĩa hưởng ứng phong trào thi đua “xây dựng trường học 

thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2022 – 2023. 

        II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

        1. Tuyên truyền, phát động thi đua 

         -  Phát động thi đua từ 01/3/2023 đến hết ngày 24/3/2023. 

         - Tuyên truyền các hoạt động qua các giờ sinh hoạt Đội, sinh hoạt giữa giờ, 

chương trình phát thanh măng non, qua các buổi hoạt động NGLL. 

        2. Thời gian, địa điểm tổ chức ngày chào mừng 

        - Thời gian: vào ngày 25/3/2023 (Thứ 7) 

        - Địa điểm: Tại trường THCS Mạo Khê I 

        3. Thành phần tham gia 

        - Mời đại diện Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường Mạo Khê. 



          - Toàn thể Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường. 

          III. NỘI DUNG 

1. Ôn lại truyền thống vẻ vang của Đoàn 

          Ôn lại lịch sử, truyền thống 92 năm xây dựng và trưởng thành của Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh gắn với các phong trào hành động cách mạng của Đoàn, những tấm 

gương đoàn viên tiêu biểu qua các thời kỳ; xác định trách nhiệm rèn luyện, phấn đấu 

của người Đoàn viên hiện nay. 

         2. Phong trào thi đua tuần học tốt 

          - Tính tuần học toàn điểm 10 

          - Thời gian: 3 tuần; từ 01/3/2023 - 21/3/2023 

         3. Các hoạt động ngày 25/3 

         3.1. Văn nghệ chào mừng 

- Đoàn thanh niên 1 tiết mục hát 

- Khối 7 (Một tiết mục hát tốp ca chủ đề về Đoàn có phụ họa) 

- Khối 9 ( múa sạp) 

- Khối 6 và khối 8 tùy chọn tiết mục (khuyến khích tiết mục vui nhộn và số 

lượng học tham gia đông). 

-Trình diễn thời trang -  Đoàn thanh niên lên ý tưởng thiết kế nội dung phối 

kết hợp với GVCN, GVBM lựa chọn học sinh tham gia và tập luyện (chủ yếu tập 

trung học sinh khối 6,7,8) 

         3.2. Thi làm báo tường  

         - Tên Hội thi: “Số báo đặc biệt chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh”. 

         - Đối tượng tham gia: Học sinh lớp 6,7,8, mỗi chi đội 1 đầu báo. 

        * Nội dung - Thể lệ 

         - Nội dung: Mỗi Chi đội tiến hành viết một tờ báo tường với chủ đề “Số báo 

đặc biệt Chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”. 

            Với các thể loại phong phú, đa dạng như: Thơ, truyện ngắn, truyện cười, ký 

sự, phóng sự, tranh, ảnh…Đánh giá cao những tờ báo có đầu tư công phu, đẹp, bài 

viết phong phú, nhiều thể loại và có chất lượng tốt, không khuyến khích những bài 

sưu tầm. 

         - Hình thức: Trang trí đẹp, khoa học và có tính sáng tạo. 

          Yêu cầu qui định: 

         - Các Chi đội phải phát động toàn thể ĐVTN trong Chi đội sáng tác, sưu tầm 

các bài viết có chất lượng theo chủ đề để báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của các thầy 

cô giáo chủ nhiệm lựa chọn những bài viết tiêu biểu nhất, ý nghĩa nhất đưa vào tờ 

báo. 



         - Mỗi tờ báo có các thể loại: Thơ, truyện, câu đố, bài hát .... được bố cục hài 

hòa, hợp lý. 

         - Mỗi tờ báo phải có các góc thư giãn. 

         - Mỗi tờ báo đều được làm trên giấy A0 trắng, đầu báo viết theo chiều dọc của 

khổ giấy. 

          Lưu ý: Các bài viết trên báo phải sử dụng chữ viết do chính học sinh, khuyến 

khích đẫu báo vẽ tay. 

         -  Thời gian - địa điểm 

         + Thời gian thực hiện: Bắt đầu 05/3 đến hết ngày 23/03/2023(Thứ 5) 

         + Hạn nộp báo: Đến hết 17 giờ 00 ngày 23/03/2013. 

         + Địa điểm: Nộp tại Phòng Đội nhà trường( Cô Đỗ Hải Yến – TPT Đội trực 

tiếp thu). 

         - Phương thức đánh giá và chấm điểm: 

         + Các tờ báo dự thi chấm theo thang điểm 100. 

         + Điểm của mỗi tờ báo là điểm trung bình cộng của các giám khảo. 

         + Ưu tiên các bài có tính sáng tạo cao, các bài có nhiều thể loại sáng tác. 

        ( biểu điểm Đội TN sẽ gửi riêng) 

       3.3. Thi cầu lông theo kế hoạch riêng đã gửi  

       Thi đơn nam, đơn nữ, đôi nam, đôi nữ 

       3.4. Giao hữu bóng đá khối 9( Đội 1: Lớp 9D3+9D4; Đội 2: Lớp 9D1+ 

9D2+9D5) 

       3.5. Các trò chơi 

        Đối tượng tham gia: Học sinh 4 khối 

          * Thi kéo co  

 - Số lượng: Mỗi lớp cử 10 em tham gia (5 nam - 5 nữ ) 

- Bôc thăm thi đấu loại trực tiếp theo các khối. 

* Thi nhảy bao bố  

- Số lượng: Mỗi lớp một đội tham gia gồm 6 học sinh (3 nam -3 nữ). 

* Thi bịt mắt đập bóng 

 Chơi theo từng khối 

* Trò chơi: Đá bóng vào gôn( Dành cho Nữ) 

Cách chơi: Mỗi lớp cử một đội dự thi Các đội xếp thành từng hàng lần lượt 

từng người lên đá( Mỗi đội 10 học sinh Nữ) 

          Đội nào có số lượng bóng vào gôn nhiều nhất sẽ chiến thắng.  

          Thời gian cho mỗi đội là 3 phút. 

        4. Cơ cấu giải thưởng 

        4.1. Giải thưởng các trò chơi 



        4.2. Giải báo tường 

        4.3. Giải cầu lông 

        4.4. Giải tập thể 

        IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

        1. Cán bộ quản lý 

         - Thành lập BCĐ và phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên. 

         - Chỉ đạo chung. 

        2. Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên 

         - Xây dựng chương trình, biểu điểm, thành lập Ban giám khảo cho mỗi nội 

dung thi. 

         - Báo cáo BGH hỗ trợ về lực lượng. 

         - Tham gia hỗ trợ, làm trọng tài các trò chơi. 

        3. Giáo viên chủ nhiệm 

        - Chỉ đạo lớp thực hiện theo các nội dung của kế hoạch. 

        - Phối kết hợp với Hội cha mẹ học sinh của lớp hỗ trợ mọi điều kiện để tổ chức 

các hoạt động của lớp. 

        - Các thành viên khác thực hiện nhiệm vụ khi được phân công. 

4. CBGV nam nhà trường 

        - Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường về chuyên môn trong việc tổ chức các 

hoạt động trong ngày chào mừng; 

        - Thực hiện nhiệm vụ trọng tài các trò chơi, các nội dung TDTT. 

        - Hỗ trợ trang trí, khánh tiết cho ngày chào mừng. 

5.  Tổ văn phòng 

        - Thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh; phối hợp chuẩn bị CSVC, trang thiết bị 

phục vụ cho ngày chào mừng. 

        - Tổ văn phòng lập dự trù kinh phí tổ chức và khen thưởng theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch phong trào thi đua kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh của trường THCS Mạo Khê I năm học 2022- 2023. Đề nghị các 

bộ phận liên quan triển khai và thực hiện để hoạt động đạt kết quả tốt. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT(b/c); 

- BGH (chỉ đạo); 

- CBGVNV (t/h); 

- Lưu VT. 
 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Phạm Thị Phú 
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